T3.2 C2 Tiempo (A3≫A2>A1)

j
1 1/2 1/5
2 1 1/3
5 3 1

n

Pesos: A1 0.1220, A2 0.2297, A3 0.6483; RC=0.0032.

T3.3 C3 Costo (A1>A2≫A3)

j
1 2 5
1/2 1 3
1/5 1/3 1

n

Pesos: A1 0.5816, A2 0.3090, A3 0.1095; RC=0.0032

T3.4 C4 Cumplimiento (A3>A1>A2)

j
1 2 1/2
1/2 1 1/4
2 4 1

n

Pesos: A1 0.2857, A2 0.1429, A3 0.5714; RC≈0.0000.

T3.5 C5 Sostenibilidad (A1≫A2≫A3)

j
1 3 7
1/3 1 4
1/7 1/4 1

n

Pesos: A1 0.6586, A2 0.2628, A3 0.0786; RC =0.0279

Proceso de análisis jerárquico: la ciencia detrás de las decisiones estratégicas

pág. 55

 Capítulo III: Contribuciones del AHP a la toma de decisiones

Síntesis (prioridades globales):

Prioridad global (𝐴#) = ∑ 𝑤"
(2) ∗ 𝑤#

(3|2+)8
"+%

Tabla 11
T4. Prioridades globales y ranking

Alternativa Prioridad global
A1 Negociación integrativa 0.5254
A3 Arbitraje vinculante 0.2385
A2 Mediación externa 0.2361

Nota: (Autores, 2025).

Resultado: A1 es la mejor estrategia. La pequeña ventaja de A3 sobre A2 se

explica por su fortaleza en Tiempo y Cumplimiento.

Sensibilidad (±5 p.p. en criterios clave):

Tabla 12
Escenarios (se mantiene suma=1 ajustando proporcionalmente los demás
criterios)

Escenario Pesos globales (A1, A2, A3)
Base (0.5254, 0.2361, 0.2385)
C1 +5 p.p. (0.5354, 0.2372, 0.2274)
C1 −5 p.p. (0.5153, 0.2350, 0.2496)
C5 +5 p.p. (0.5346, 0.2380, 0.2274)
C5 −5 p.p. (0.5161, 0.2343, 0.2497)

Nota: (Autores, 2025).

Conclusión de sensibilidad: el liderazgo de A1 es robusto a ±5 p.p. en C1 y C5.

Puntos de cruce:

• Si C2 Tiempo sube hasta ~0.423 del peso total (desde 0.109), A3

empata/supera a A1.

• Si C4 Cumplimiento sube hasta ~0.592 (desde 0.182), A3 empata a A1.

• 8) Recomendación ejecutiva

• Elegir A1 (Negociación integrativa) con:

• Comité paritario formal (empleador–sindicato–observador estudiantil).

• Agenda y criterios publicados (matriz de issues, datos de costo y

continuidad).

• Técnicas integrativas (intereses, paquetes, concesiones logroll).

• Cláusula de escalamiento: si no hay acuerdo en X días, activar mediación

(A2) y, como última ratio, arbitraje (A3).

Proceso de análisis jerárquico: la ciencia detrás de las decisiones estratégicas